
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  21Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 531 DE DIARIAS 16/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar implantação de informação 
SIES, por meio de treinamento de profissionais municipais de saúde que 
exercem sua atividades em sala de vacina como técnico de enfermagem 
e enfermeiro.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Inhangapí -PA  Período: 22,23/06/2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 951253

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 52 DE 16 DE JUNHO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora ELIETE DA SILVA VIANA, matrícula nº 57207809-1, Agente de 
Artes Práticas, lotada na Central de Regulação/SAMU - 4° Centro Regional 
de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 23/10/2008 a 22/10/2011, no período de 01/08/2023 a 29/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 951120
PORTARIA N°.53 DE 16 DE JUNHO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora ELIETE DA SILVA VIANA, matrícula nº 57207809-1, Agente de 
Artes Práticas, lotada na Central de Regulação/SAMU - 4° Centro Regional 
de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 10/08/2015 a 09/08/2018, no período de 30/09/2023 a 28/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 951124
PORTARIA N°. 54 DE 16 DE JUNHO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora MARIA JOSÉ COSTA RIBEIRO, matrícula nº 57206147-1, Agente 
de Controle de Endemias, lotada no 4º Centro Regional de Saúde, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 22/10/2011 a 
21/10/2014, no período de 01/08/2023 a 29/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 951324

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 129 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 1.120/2023-
CCG/24.03.2023. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 35.339- 27 de Março de 2023.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a Servidora ANDREA OLIVEIRA DUTRA, matricula 
nº57234450-1, lotada no 5º Centro Regional de Saúde, para responder 
pela chefia da Divisão Técnica (DT), a contar de 03/07/2023 a 01/08/2023, 
em substituição a atual responsável pelo setor, ELISA MICHELE VIEIRA 
DE ARAUJO, matricula nº 55208686-1, devido a mesma está gozando de 
Férias Oficiais, nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Port. nº 1.120/2023-CCG de 24 de Março de 2023

Protocolo: 951149

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146 DE 16/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA REGIONAL DE ATUALIZAÇÃO DO PLA-
NO DE AÇÃO REGIONAL DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE E PLANO 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE.
PERÍODO: 18 A 20/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
DEUZENIR AIRES DA SILVA 571973331 NUTRICIONISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 951670

PORTARIA Nº 140 DE 15/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: ACOMPANHAR EQUIPE TÉCNICA DO NÍVEL CENTRAL NA CAPA-
CITAÇÃO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ZONA URBANA 
E RURAL) NA LEITURA E INTERPRETAÇÃO DA CARTEIRA NACIONAL DE 
VACINAÇÃO (CRIANÇA, ADOLESCENTE E ADULTO.
PERÍODO: 18 A 23/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MAYRA FERREIRA DA COSTA TEIXEIRA 59701771 FARMACEUTICA

MARLENE DE NAZARE BRITO DOS SANTOS 59007971 TÉC. ENFERMAGEM

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 951622

PORTARIA Nº 145 DE 16/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO LICITAÇÕES E CONTRATOS (LEI Nº 
14.133) OFERTADO PELA ESCOLA DE GOVERNAÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA.
PERÍODO: 18 A 23/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO MARCOS COSTA SILVA 59031144 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 951181

PORTARIA Nº 142 DE 15/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAREM SUPERVISÃO NOS 
LABORATÓRIOS DE DIAGNÓSTICOS DE DOENÇAS ENDÊMICAS E SISTE-
MAS DE NOTIFICAÇÃO SINAN, SIVEP. NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS, 
PERÍODO DE 19 A 23/06/2023, VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 19 A 23/06/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): PARAGOMINAS
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 951319

PORTARIA Nº 141 DE 15/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE DIAGNÓS-
TICOS DE DOENÇAS ENDÊMICAS E SISTEMAS DE NOTIFICAÇÃO SINAN, 
SIVEP. NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS, PERÍODO DE 19 A 23/06/2023.
PERÍODO: 19 A 23/06/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): PARAGOMINAS
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
IRANEIDE GALDINO MOREIRA 572066151 AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
EDINA ARAUJO GONÇALVES 571744831 MÉDICA VETERINÁRIA

ROMILDO DE MORAES 0501691 MICROSCOPISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 951318

PORTARIA Nº 144 DE 16/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAREM SUPERVISÃO NOS 
LABORATÓRIOS DE ENTOMOLOGIA E DOENÇAS ENDÊMICAS (DOENÇAS 
DE CHAGAS E LEISHMANIOSE TEGUMENTAR) NOS MUNICÍPIOS DE PARA-
GOMINAS E IPIXUNA DO PARÁ. NO PERÍODO DE 19 A 23/06/2023. VEÍCU-
LO OFICAL: S10 RFW 4D89.


